El resto de documentos, aunque no exentos de valor histórico, no juzgamos merezca la pena el glosarlos.

[Romae] Julii 1645

[*Al margen*: Pro Beatificatione Martyrum nostri Ordinis Japponis].  
Julii 1645.

Cum in Regno Japponis superioribus annis plurimi Regulares martirium subierint pro Christi fide, inter quos plerique fuerunt ex Ordine nostro, quorum nomina infra recensentur. Patres in hac causa interesse habentes S. D. Dominici, D. Augustini, Minorum Observantiae et Jesuitarum, eorum beatificationi sedulo consulere volentes, et etiam in hac Causa Procuratorem deputavimus D. Joannem Naldum, cum quo eodem die perexi ad Emmum. Rondaninium dictae Causae Ponentem instando Causam coram Sanctissimo in proxima Congregatione proferret, et sicut reipsa prestitit; quoniam vero iuxta decreta Urbani 8<sup>i</sup> deerant in hac Causa Principes qui coram S. Sede illam commendarent, ut proinde Pontifex difficulter annuere videretur, sed mei ab Emmo. Ponente responsum est, adesse instantias quatuor Priorum Generalium prestantissimorum Ordinum in loco instantium Principum, in hac re merito potirentur, tunc benigne Sanctissimus voto suo adhaesit, ut causa in S. Rituum Congregatione introduci posset, prout factum est.

*Catalogus Religiosorum S. Augustini pro quibus faciendus est processus de non cultu:*

P. Fr. Ferdinandus de S. Josepho, decapitatus 29 maii 1617.

P. Fr. Petrus de Zuñiga, combustus 19 augusti 1622.

Fratres Andreas Yonida; Didacus de Ordas.

Fratres Joannes, Michael, Thomas, decapitati 28 septembri 1630.

Petrus, Mancius, Laurentius: familiares P. Fr. Vincentii de Jesu, decapitati die 28 septembris 1630.

P. Fr. Vicentius de Jesu; P. Fr. Barthomaeus Gutierres, combusti 3 septembris 1632.

Duos Patres sacerdotes, quorum nomina ignoro, combusti mense decembris 1632.

P. Fr. Franciscus de Gratia cum uno socio, et alii quorum nomina sunt in processibus.

AGOR, Bb 2, f. 270.

## 2

Augustus 1645.

Habitus fuit Congressus apud Minervam Procuratorem Generalium in Causa Beatificationis Martirum Japponensium, de cuius statu retulit Procurator Naldus, nec noc de expensis hactenus factis, pro quibus fuerunt soluta scuta quindecim pro rata cuiuscumque Ordinis.

AGOR, Bb 2, f. 286v.

## 3

Romae, 1649.

[P. Philippus Vicescomes].

Causae Canonizationis ac Beatificationis Sanctorum Ordinis in Sacra Rituum Congregatione.

Praefectus hujus Congregationis est Emmus. ac Revmus. Cardinalis Caponius. Ponens Japponensium Eminentissimus Rondardus (?). Promotor fidei Dominus De Rubeis. Secretarius Illustrissimus Boncompagnus. Episcopus deputatus ab Emmo. Ginetto Vicario Urbis Illustrissimus Scannarola. Procurator Causae Johannes Naldus. Notarius Clearchus, Notarius Rotae. Protonotarius Aloysius Amadeus med.

In primis agitur pro vendicandis, seu declarandis martyribus Japonensium Ordinum Praedicatorum, S. Augustini, S. Francisci et Societatis Jesu. Pro quibus electus est locus fabricationi processus Monasterium S. Marcelli de Urbe. In quo examinati sunt 8 testes circa cultum et venerationem praedictorum, ut infra in fine(?) huius causae; probatumque est neque cultum neque venerationem, quia reliquiae in mare proiectae fuerunt. Quia tres non fuerunt examinati super publica voce ac fama, ideo repetendi. Ex testibus nunc non reperiti Romae nisi P. M. Emmanuel Pac[heco].

2<sup>a</sup> Causa est Goana pro declaranda passione et martyrio trium martyrum Ordinis nostri, de quibus iam est processus penes Emmum. Cardinalem Caponium adhuc clausus, debet autem aperiri saltim extrajudicialiter, ut sciatur an in eo sit remissioralis...

AGOR, Bb 5; s. f.

Romae, 1645(?)

Japponensium. Anno Domini 1644 die 15 novembris Admodum Reverendus Pater Antonius Franciscus Cardim, Societatis Jesu, Japponensium Procuratoris, induxit mihi directionem et patrocinium causae Japponensium servorum Dei [*tachado*: an] Caroli Spinulae, ipsius Societatis; Angeli Orsutii, Ordinis Praedicatorum; Ludovici de los Flores, Heremitarum Sancti Augustini; Petri de Assumptione, Observantium Sancti Francisci; et aliorum Sociorum, non solum dictorum quatuor Ordinum, sed etiam Saecularium ab anno 1622 usque ad annum 1630 circiter in Insula Japponiae pro fide catholica interemptorum. Et quia post decretum Urbani Octavi omnes Causae Canonizationis et Beatificationis Servorum Dei per novam commissionem debent reasumi, ideo ad firmandam ipsius Sacrae [*tachado*: Jesu] Congregationis jurisdictionem feci commissionem generalem ad formam eorundem decretorum ut n<sup>o</sup> 3, cujus summarium ponitur n<sup>o</sup> 2.

Ex inde caepi agere cum Illmo. Domino Promotore fidei et Illmo. Subpromotore, necnon cum Illmo. Secretario Congregationis ut commissionem a Sanctissimo signandam admitterent, in cujus Dei gratiam brevem instructionem super statu Causae feci ut n<sup>o</sup> 3.

Sed cum diversae difficultates obicerentur, ad eas super ambas [superandas?] adivi Emmum. Dominum Cardinalem S. Ceciliae, qui super hac re institit apud Sanctissimum pro hujus commissionis admissione prout fecit praesentando Suae Sanctitati instantias dioecesis Ejannen., una cum memoriali pro domo Spinola ut n<sup>o</sup> 4.

Sanctissimus Instantias una int. remisit S. Congregationi Rituum, et advenientibus in Urbem Legatis Reipublicae Lucensis [*tachado*: et hab], qui habebant in mandatis negotium Canonizationis Patris Angeli Orsutii. Ipsi quoque fecerunt Instantiam coram Sanctissimo et coram pariter Memoriale S. Congr. Rituum fecit remissum, ut n<sup>o</sup> 5.

Citato igitur Promotore fidei ad dicendam causam quare Commissio, cujus copia sibi transmittetur, signari non deberet, ut n<sup>o</sup> 6, varia per ipsum fuerunt opposita. Unde nec ista, nec alia Commissio fuit in Camera signata, sed omnes ad Congregationem coram Sanctissimo celebrandam reiectae.

Necessarium fuit ipsam Commissionem in Congregatione praeparatoria prorrigere factis interea diversis contradictoriis cum Illmo. Domino Promotore fidei coram Emmo. Domino Cardinali Praefecto, et informata porretenus (?) tota ipsa Congregatione praeparatoria, ac dabo Memoriale ut n<sup>o</sup> 7.

Tunc a Notario Sacrae Congregationis obtinui fidem publicam omnium actorum ad firmandum statum Causae, et Priores Generales Ordinum Prae-

dicatorum, Observantium, Augustinianorum et Societatis Jesu substituerunt me Procuratorem in hac Causa et informavi totam Congregationem coram Sanctissimo, ac ipsius Sanctissimi Auditorem, ut n<sup>o</sup> 9. Unde, Deo dante, obtinui commissionem ab ipso Sanctissimo figurari in ipsa plena Congregatione, quae fuit celebrata die 4 julii 1645.

Signata Commissione citavi Illmus. Dominus Promotor ad dicendum contra illam, ut n<sup>o</sup> 10, et dedi Memoriale pro deputatione Ponentis die 21 julii, obtinuique procederi(?) causa, et deputari in relatores Emmum. Cardinalem Rondedinum.

Deputato relatores citavi coram ipso ad dicendum contra jura in forma, ut n<sup>o</sup> 12, et in actis feci Instantiam nomine quatuor Ordinum praefatorum, quo reassumptione causae et processu ad ulteriora, et die 27 julii 1645 produxi repetiique omnia causae concernentia ut n<sup>o</sup> 13.

De mense Augusti 1645 citavi R. P. Dominum Promotorem fidei ad videndum deputari Emmum. D. Cardinalem Vicarium pro frabricando processu in Curia super non cultu praefatorum Servorum Dei attento quod in Curia propter diversa capitula generalia Ordinum aderant plures testes informati, ut n<sup>o</sup> 14. Et dedi Memoriale S. Congregationi ad eundem effectum ut n<sup>o</sup> 15, obtinuique in Congregatione diei 26 eiusdem celebrata Decretum die 26 eiusdem augusti, cujus decreti relatio facta fuit Sanctissimo ab Emmo. Domino Cardinali Praefecto solum die 16 octobris propter eius indispositiones. Unde die 15 eiusdem habui Decretum quod ponitur n<sup>o</sup> 16, cui Illmus. Dominus Promotor fecit quasdam obiectiones, unde fuit reformatus, ut n<sup>o</sup> 17.

Quia autem Notarii Emmi. Domini Cardinalis Praefecti praetendebant facere processum huiusmodi, e contra hoc idem praetendebat [*tachado*: C] Notarius Congregationis; ideo ab eis habitus est recursus ad Emmum. Dominum Cardinalem Praefectum, qui negotium ad Sacram Congregationem remisit, et propterea dedi Memoriale ipsi Sacrae Congregationi ut n<sup>o</sup> 18, et S. Congregatio deputavit unum ex Notariis Emmi. Domini Cardinalis Nobis. Ideo citavi coram eodem Emminentissimo R. P. Dominum Promotorem pro deputatione alicujus Episcopi Nobis, et loci ut n<sup>o</sup> 19, et fuit deputatus Illmus. Dominus Scannarola, Episcopus Sidonien., pro Judice Subdelegato Leonardus de Leonardis Protonotarium, et ecclesia S. Marcelli de Urbe pro loco ad faciendum processum, ut n<sup>o</sup> 20, et de deputatione ac iuramento Nobis apparet fides alacrius Nobis n<sup>o</sup> 21.

Exinde intimato R. P. Domino Promotore de praefatis citavi ad videndum per Illmum. D. Delegatum accipi jurisdictionem et se Judicem competentem declarari, locum loci, diem et horam deputari ut n<sup>o</sup> 22. Et Dominus Judex juxta petita decrevit, ut ex eius decreto n<sup>o</sup> 23. Post haec citavi ad

dicendum contra Articulos ut n<sup>o</sup> 24, et dedi ipsos Articulos in Actis, ut n<sup>o</sup> 25. Quod etiam eidem Promotori intimavi et successive citavi ad videndum induci testes et illis deferri juramentum, ut n<sup>o</sup> 26, ac ipsos etiam testes citavi ad subiiciendum se examini ut n<sup>o</sup> 27, et in termino citandos in praesentia Subpromotoris prodere quatuor fides licentiarum, quas RR. PP. Generales praefatorum Ordinum concedebant eorum regularibus de juramento praestando ac testimonium veritatis prebendum, ut n<sup>o</sup> 28, 29, 30 et 31, et minuta totius processus ponitur n<sup>o</sup> 32.

Examinati sunt igitur diversis vicibus septem testes, quo examine completo insteti pro conclusione Causae ut n<sup>o</sup> 33; sed quoniam dubitatum fuit a Subpromotore fidei an sententia ab Emmo. Domino Cardinali Vicario, an vero ab Episcopo Subdelegato, an potius ab ipsa Sacra Congregatione, pronuntiari deberet pro huius dubii resolutione fuit dictum dandum esse Memoriale ipsi S. Congregationi ut n<sup>o</sup> 34. Sed postea facto contradictorio apparuit sententiam ab ipso Vicario esse proferendam. Ideo coram ipso pro eadem sententia insteti et Cedula feci ut n<sup>o</sup> 35.

In calculo sententiae Illmus. Dominus Promotor fidei apposuit testes intentum nostrum non probare ea quae publica voce et fama in ultimo ex nostris articulis enuntiata non fuerat per ipsos testes evacuata. Ideo super relevantia testium a nobis examinerum longam feci allegationem, ut n<sup>o</sup> 36, qua nihilominus non obstante conclusum fuit aliquos ex illis testibus pro evacuatione dicti Articuli super publica voce et fama esse reconducendos, et propterea citavi coram Emmo. ad videndum reconduci testes, et obtinui decretum in forma, ac in vim illius reconducti fuerunt duo testes, qui ex illis septem fuerant examinati, sed visis eorum depositionibus idem Promotor dixit famam publicam non concludere.

Quod igitur reperiatur in Urbe alius testis ex Ordine Heremitarum S. Augustini pro illius reconductione a multis diebus laboramus propter difficultatem quae reperitur pro congregandis testibus istis ad examen intervenientibus. Sed, Deo dante, ipsum reconducemus, et si quidem ex illius depositione, fama et vox publica remanebunt probatam sententiam favorabilem obtinemus, sin minus opus erit alios testes inducere et examinare usque quo dicta fama probetur et sententia consequi possit. Sententia habita a S. Congregatione confirmari debet factis diligentibus super hoc requisitis, et postea coram Sanctissimo erunt disputanda duo dubia, nempe an processus auctoritate apostolica facti per equipotentiam sint sufficientia structi, et an constet de martirio et causa martirii quae brevibus verbis explicantibus, sed non sine multis laboribus, diligentibus ac circumstantiis consequi poterunt.